¶ Quid si vsufructus relinquat alicui q̄usq̄ pu
pills guenerit ad pubertatē. z infra annos puber
tatis morat pupillus. Itē qd si donavit tali si a fu
rore resipuerit. z statim morit: Rn fm Dir. nō ex
tinguit vsufructus. L. eo. ambiguitatē. Itē q̄ tpe
amittit nō v̄tēdo: Rn fm Dir. Spacio. l. annoz
inter pñtes. z. xx. inter abfites. L. eo. l. pe. Sufficit
tñ q̄ p alij vñaf. ff. eo. arborib⁹. S. vsufructuari⁹
Vsuffructus aut vel vsus legatus durat vñq̄ ad
l. annos. fm glo. in. c. possessiones. xvi. q. i. q̄ ista
est vita longeu⁹ boīs.

EOR. Otrum vro in scđo m̄rimo
nō possit de reb̄ cōb̄ pvide
re filij ex primo matrimonio: Rn. fm
Gul. si filij p̄dicti nō būt aliquē actioz.

contra matrem non potest illa per phibitionem mariti aliquid eis dare. Sed si huius actio est per matrem, ut quod obligata erat eos alere cum sint impuberis; vel ambo pugnes possidet bona eorum. vel et alia iusta causa. maritus quod est tenet eos alere, quod in causa suis oneribus ad maritum transiuit fuisse aliquid presumptum. sed non quod maritus habet admisitrationem; vxor per illum phibitionem non debet eos alere nisi in extrema necessitate. Potest tamen procurare quod maritus ad hoc per indicem appellatur. Si autem filius nullam habet actionem per matrem, non tenet maritum, nec illa debet per phibitionem eius aliquid eis dare. Formaretur tamen per seipsum inclusio largam pecuniam, hec ille. Et hec de rebus ceteris habebit est coniunctio quod maritus habeat illarum administrationem et non vxor. ubi vero non est talis presumptio, possit vxor sicut et maritus, cum in re cetera quilibet habeat ius exceptionis. secundum. et socio, et totum. de rebus vero mariti claram est quod non potest dare propter eius voluntatem nisi in necessitate extrema: nisi fuisse modos predictos sunt. **L**eemosyna. **iij**.

Vuid si vxor huius viri perdidit celatum aliquid de rebus ceteris viro? **R**esponde. si bona fide hoc faciat; ut sibi et viro loco et tempore prouiderat quod eas male consumiret, non peccat; nec tenet obediens viro si prohibeat aut sibi tradici petat, cum in tradicione eius remitteret ad peccandum.

Vtrum vxor teneat sequitur virum quemque ierit? **R**esponde. **S**icut vir tenet tunc vxor sequitur qui ex necessaria causa abest. **H**abent tamen sequitur virum ex quocunque causa receptum, sive domiciliu transferens, nisi vellet eam trahere ad periculum extra deum virum. **C**onstituit securus si esset vagabundus. **xixij. q. iiij.** si quis necessitate. **I**de **H**er. et **H**o. **E**t additum **H**ost. quod sicut in votivo ultramarino vxor per sequitur virum vel remanere si voluerit. sic et in causa itineris voluntatis cum positivo renuntiatur. **H**abent tamen sequitur do-miciliu precise, tenet enim lege. **E**t vide glo. in. c. i. de ceteris. **iiij. lxxxij. q. iiij.** **D**icit **P**anor. hoc procedere, nisi tempore est etius in primis fuisse vagabundus, quod ut approbas se tunc mores suos, de quod vide bona glo. in. c. vnaquam quis. **xij. q. iiij.** **D**icit **T**u intelligendum est qui vagat et aliqua causa honesta, et non a causa; ut sentit glo. in. d. c. si quis necessitate, quod cum vagas peccaret, non est ei in periculo presentiatur. **A**dditum **H**o. quod si aliquis mulier hoc patet vel protectione; vel modo det alicui in vxori quod super se debet morari et in certo loco, forte in domo amicorum ipsius mulieris, pactum seruandum est. In traditione enim rei sue potest quilibet quod vult pactum apponere. Nec hoc est contra legem, immo potest fuisse legem, quod si morari debet. **d. c. si quis.** **E**t sic dico pactum seruandum, nisi aliqua necessitas supueniat, quod impediatur, non posset maritus comode remanere; puta, propter inimicicias capitales, infirmitates aeris vel humi; quod arbitrio iudicis permittatur, tunc enim vxor tenet sequitur virum ne adulterium committatur, quod tunc pactum contra legem inciperet esse. **a. d. c. vnaquam quis.**

Vtrum maritus habeat in uxori patrem ordinariam, eam puniri; vinculandi; tuerberandi? **R**esponde. **F**in **P**anor. in. c. cuius pertinet, de fo. cetero, quod maritus non habet in uxori patrem ordinariam, nec habet eam in patre sicut per filium; ut in. l. si vxor. **L**et de patre inseri. **P**otest tamen ea castigare tuerberare moderate sum doc. in. c. quod admodum debet de iure iuris. **N**ec ob. l. censu. **L**et de repu. quod debet

intelligi quod verberat sine causa vel enormiter.

Vnde autem possit ea ex causa vinculare vel ea recludere, vide textum, cum glo. in. c. placuit. **xxvij. q. iiij.** quod dicit quod laicu[m] non potest uxori suam ligare, quod non inuenit expeditum. **H**ec de uxori clericorum per textum ibi, ubi dicitur placuit, ut si quod clericorum uxores peccauerint; ne forte lassitudinem pecandi plus habent, accipiatur mariti eorum hanc patrem per necesse; custodiendi; et ligandi in domo sua, ad ieiunia salutaria non mortifera eas cogentes tecum. **I**de die de pie respectu filii, non enim habet in eum iurisdictionem ordinariam. **P**otest tamen leviter corriger eorum delicta, et tamen ipsi tradere iudicium; ut eum iuste puniat ut est tex. notabilis in. l. **vij. L**et de pa. po. **I**de die de domino respectu suorum mercennariorum; ut ratione servicij non habeat in eos iurisdictionem ordinariam. **P**otest tamen eos leviter castigare, vide glo. notabile in. c. sicut alterius. **vij. q. i.** **I**dem dicit dominum respectu servi, **I**z enim eum possit castigare vinculare; non potest tamen in eum servire, nec iudicialiter cognoscere. **L**et de emere. **s. l. vnaqua.**

Vnde autem vxori teneat ad oiam obsequia mariti? **J**ob. an. dicit quod sic puta custodiendo res mariti, lauare pedes et caput, comedionem preparare et his silia. **S**ed **P**anor. in. c. **lviij. de resti. spo.** dicit quod quo ad opas marito dominus subdita, quod cedunt lucro mariti; ut in. l. sic prius. **ff. de op. li.** **N**on est tamen subdita marito, sicut filius patris, immo mulier maritata nisi fuerit a pie emata capata remanet sub patre propter quod ad alia. **I**te inquit dicit **J**ob. quod debet lauare tecum. **N**eo hoc procedere inspecta positione mulieris. **Q**uid enim si eita nobilis ut non deceat hec vilia facere? **C**erte non erit ad hoc astricta, teneat enim ad opandum sum conditionem sue personae. **A**n autem possit prius prebelli ad opandum? **D**icit quod non. **A**utem ergo nunquam possit prebelli causative; puta, subtrahendo sibi alimenta si non vult. **E**t tunc autem portauit dote. **A**utem non hoc ultio casu per prebelli. **M**an hoc etiam procedit in filio quod est per patrem magis astrictus quam vxor. **S**i vero portauit dote, et est sufficiens ad alimentandum eam, maritum, et ceteros liberos; saltum ubi maritus non habet alia bona, et non potest coperelli, quod debet ali ex dote. **I**si cum dote. **S**ed sin autem **ff. lo. ma.** **S**i vero non sufficit potest coperelli modo predicto. **E**t nota sum **P**anor. ibi quod casu quod mulier recederet a viro, potest cogi redire ad dominum mariti per censuram ecclesiasticam, et potest realiter capi et dici ad dominum virum; ubi subest causa restomis. **I**te quod executione sine fit inuocato brachio seculari.

Iesus. i. salvator. **S**podo sancte matris ecclesie fixa sunt corda, opatio nescit ure. **C**uius quidem spose sancte matris ecclesie opus hoc submitto corrigendum, si quid in eo minus impiete incauteue per me dictum existat. **Q**uod quidem opus ad laudem ipsius Iesu: totiusque trinitatis; ac virginis gloriose; et omnium sanctorum sauite precilio, et precipue beatorum Liburci et Valeriani martyrum; quod solenitas hodie agitur a xpicolis; necnon et simplicium confessorum utilitate ut plogio permittatur expletum est in Murembergi imperiali ciuitate partis germanie; per Antonium Robergerum inibi coenatum. **A**nno currente. **ccccxlviii.**

Sicut laus deo.

Artus 7c. Ad futuram rei me-
 moriam. Et si dñici
 gregi saluti sp̄ int̄eti singulis cū h̄ibitate
 polcentib⁹ ea benigne pcedē studeam⁹:
 p q̄ p̄tōz mole deposita sal⁹ ip̄a succedat: et hostis
 h̄iani gener⁹ seruitute erexit: alias lucifaciam⁹ al-
 tellimo: q̄ nob̄ eas sua bonitate pmissit: id tñ p̄pen-
 sion studio p̄cauendū esse censem⁹: ne cuiusvis in-
 dulgence remissionis vel facultat⁹ obtent⁹: xp̄ifi-
 deles, p̄liuores ad illicita imposterum pmissēda
 reddant; aut facilitas venit eis peccādi tribuat in-
 centiū. Cū itaq̄ sicut multior̄ fideiignor⁹ testio-
 nio accepim⁹ ob multitudinē facultat⁹ p̄ nos vel
 auct̄te n̄ra pcessar tam v̄bo q̄ in script⁹ pfect⁹ ex-
 iudebris vel n̄d platis psonis ecclasticis etiā reli-
 giosis et felarib⁹ vtriusq; sex⁹ capl̄is collegijs. p̄nē
 tib⁹ hospitalib⁹, pfraternarijs et univeritatib⁹ tā
 in genere q̄ in sp̄ sub electōne vel deputatōne cō-
 fessor⁹ q̄ eligentes eosdē: vel p indulgentijs p̄ nos
 pcessis psequendis: ad ecclias et alia pia loca p̄fuen-
 tes: sen ad aliq̄ pia opa man⁹ p̄origentes adiuntri-
 ces: eari demiq̄ pfraternariaz cōfratres et sorores
 ac in hospitalib⁹ p̄dictis decedentes: sen desermē-
 tes: aut eis pie aliqd relinquentes: vel aliq̄ alia me-
 ritor⁹ ministeria exhibentes. et in ordinib⁹ pſiten-
 tes: eoz pſessione diligenter audita in singulis eti-
 am sedi ap̄ reseruatis casib⁹ semel in vita: et in alijs
 totiens quotiens: ac in morte plenarie: vel als eti-
 am ad effectū psequēdi qſcunq̄ indulgentias ple-
 narias: vel n̄o plenarias: absoluere et pniq̄ saluta-
 rem eis iniungere. emissa q̄z vota p̄ illos q̄cunq̄. in
 alia pietatis opa cōmutare libere et liceat: fi-
 deles pſati ad peccādū. et ad alia illicita cōmittēdū
 nonunq̄ p̄liuores existant in n̄o parvū piculū
 salutis aīaz suarū. Nos qui deo p̄picio eiusdē gre-
 gis dñici: meritis lz insufficientib⁹. cām gerimus.
 et illum sp̄nalis thesauri elargitōe cupim⁹ ipsiſdeo
 reddere acceptabilem. ne exinde clauū auctoritas
 deducat in cōtemptū. Ipsiſ: ad peccandū p̄liu-
 ores: et diximus: liberius plabam⁹. Et pmissis et
 alijs rōnabilib⁹ causis aīm n̄rīm mouentib⁹: motu
 p̄prio: n̄o ad alicuius nobis sup hoc oblate petitio-
 nis instantiā: sed de n̄ra mera voluntate et delibera-
 tione: auct̄ate aplica. tenore p̄ntium statumus et
 ordinamus. q̄ decetero p̄textu facultat⁹ bm̄oi cō-
 fessorum a nobis vel auct̄ate nostra. et quas pcedi
 quolibet ptinget imposteruz: verbo: fr̄is: aut quis
 alia scripture: etiā cū clausula q̄ sola signatura suf-
 ficiat: etiā in fauorem fidei et cruciae: nullus cōfes-
 sorum corundē quēpiā cuiusvis status: gradus: or-
 dinis: vel cōditionis existat: et quacunq̄ ecclastica
 etiā ep̄ali vel maiori: aut mūdiana etiā regali et ma-
 iori dignitate p̄fulgeat: qui offense ecclastice liber-
 tatis: violationis: interdicti ab eadē sede impositi:
 seu heresis postq̄ fuerint de ea sinialiter pdemnati
 delati: seu publice diffamati. conspirationis in plo-
 nam: aut statū ro. pon. seu cuiusvis offense: inobe-
 dientie. aut rebellionis eiusdē pon. vel dicte sedis.
 mutilatiois membroū: vel occisionis cuiuscumq; in
 sacris ordinib⁹ constituti offense psonalis in ep̄m:
 seu alium platum. invasionis. depdatonis. occu-

pationis: aut denastationis terrarū ro. ecclastice me-
 diate vel immediate subiectaz: ac etiā invasiois ro-
 mpetaz: seu quocumq; alioz ad romānā curiam
 venientiū: phibitionē deuolutionū causaz ad di-
 etā curiā: delationis armoriū et alioz phibitōz ad
 partes infidelium: impositiōis nonop̄ oneriū realiū
 vel psonalium ecclastis vel ecclastisticis psonis. sy-
 monie super ordinib⁹ vel beneficijs consequēdis
 in dicta curia vel extra eum contracte: criminum
 quolibet reus foret. Et generaliter in casib⁹ contē-
 tis in litteris q̄ p̄suenerint in die cene dñi publica-
 ri: p̄textu buiūmodi facultat⁹ absoluere: et p̄ eos
 emissa pegrinatiois ultramarine. et visitationis li-
 minū aploz Petri et Pauli: in cōpostella. et castita-
 tis ac religionis vota: nisi ex sp̄li licētia et certa sci-
 entia n̄ra: de q̄ demū p̄stare censeat cū insigniatur
 a nostra desig manu nostra scriptū: aut i litteris
 nostris exp̄liss fuerit: nos ex certa sciētia et de spe-
 ciali gratia id cōcedere cū derogatione p̄sentis p̄sti-
 tutionis illius d̄ verbo ad verbum inserto tenore: n̄a
 autē p̄ clausulas id importat̄: vel i articulo mor-
 tis p̄stitutū. et n̄c in casib⁹ in quib⁹ satisfactio fue-
 rit impēndenda: facta satisfactio: vel i cōdōne p̄re-
 stita cautione cōmutare p̄sumant. Et si aliqui cō-
 fessorū predictorū contra p̄sentē p̄stitutionē queq̄
 absoluere: aut excepta vota predicta cōmutare ar-
 tentauerint: absolutio et cōmutatio bm̄oi nullius
 sit roboris vel momenti. Et cōtra facientes eoipso
 excommunicatiois sententiā incurrant: a qua nisi
 in mortis articulo cōstituti ab aliquo q̄ a romano
 pontifice absolui n̄o possint. Nō obstantib⁹ l̄is et
 p̄tōnib⁹ bm̄oi ac p̄tōnib⁹ ordinatōb⁹ tē. Et ne
 aliq̄ de p̄tib⁹ ignorātiā valeat allēgare. man-
 dam⁹ eas in cancellaria aplica et audiētia l̄is et
 p̄tōnes in quaterno dicte cancellarie describi tē.
 Nulli ḡ tē. Datū rome apud san. Petri anno in-
 carnationis dñi. M̄ccccxix. die tertio kl. Ja-
 nuarij. Pontificatus n̄ri anno nono.

FBarbariē refugis: strumosa cacumina lector
 Ambagelz omnes: hac breuitate quidem.
 Parta diu quondam veniūt spectanda sub vno
 Tempe: iam p̄scis iura notata viris
 Itaq̄ n̄c facil modulan⁹ ut ordine casus:
 Sic refouent animos nobilitate tuos.
 Talia nempe tuis posuit moderamina sedis
 Arte deus: tenero qui capis vngue rosam.
 Deniq̄ letus habes polita formidine trñ:
 Eductumq; iugis: arceq; iuris opus.
 Simplicib⁹ gaudent alij: subtilia grandes
 Afficiunt animos: fallit vterq; labor.
 Limite sed studeas gemino ptingere fines:
 Ingenium docilis: seruat vtruncq; sibi.
 Seruat vtruncq; igī liber hic: quem cūdum⁹ ere
 His docilis: tūq; hac carpe viator iter.
 Margine versus item nomē patriamq; notari
 Inserat auctoris bibliopolis meus.